Quindi han poi dedotto i medesimi Dottori , che anche un legato pio possa divenire col diuturno uso vero beneficio ecclesiastico ,

E

co-

(1) *Card. de Luc. in Summa de Jure patronat. num. 133.*

(2) *Riccus dec. 153. par. 3.*

così Cirillo (1): *Legatum pium usu posse beneficij naturam induere Doctores sentiunt omnes; neque in alio nisi in tempore prescriptionis dissentiunt*. Non occorre qui impiegar più fatica per istabilir questo punto, che non sembra controvertirsi fra i Dottori: la difficoltà sola cascherebbe nel tempo che ha da intercedere per acquistar la qualità di beneficio ecclesiastico, e ridursi in libertà la Chiesa. Ma certamente niun Dottore ha dubitato, che non basti la prescrizione centenaria, la quale è sufficiente a prescrivere anche contra la Chiesa Romana; e per conseguenza è battevole a prescrivere contro al Fisco, da che il Fisco, e la Chiesa s'uguagliano, come lo scrisse Fragosio (2) tanto commendato dall'Avversario; tanto più se vi concorrono la scienza, la tolleranza, e la presunzione della remission del jus o diritto del Padronato. Or noi nel nostro caso abbiamo una prescrizione così diuturna, la quale oltrepassa la centenaria; e volendo parlare dal tempo del Diploma del Santo Pontefice Pio V. finora son passati cento sessantacinque anni, nel qual tempo sempre è stata trattata la detta Chiesa di S. Corona Spina, e suo Spedale, come ecclesiastica, e soggetta alla giurisdizione ecclesiastica, siccome chiaramente di sopra abbiam divisato. E tutto ciò su gli occhi di tanti Regj Tribunali, e di sì ragguardevoli Senatori, e Ministri, così del Regio Collaterale, come della Regia Camera.

Il finora detto è soprabbondante, non che sufficiente a provar che qualunque diritto di Padronato regio si supponesse dapprima nella detta Chiesa, e Spedale di S. Corona Spina, pure per lo decorso di tante centinaia d'anni, senza che mai si sia esercitato dai Serenissimi Re successori, si deduce ad evidenza, che si sia rimesso, e divenuto affatto Padronato ecclesiastico, se pur Padronato appellar si possa. Con tutto ciò ci piace aggiugnere la decisione di Puteo, la quale con chiarezza, e dimostrazione mat.

(1) *Civill. cap. 85. n. 6., Gonzalez ad reg. 8. Cancell. glos. 7. §. 6. num. 58., Azor tom. 2. Moral. Institut. lib. 3. cap. 26. qu. 3., Garzia par. 1. de benefic. cap. 2. num. 115., Barbof. de jur. univ. Ecclesiast. lib. 3. cap. 7. num. 12.*

(2) *Fragos. de regim. Reip. Christian. par. 1. lib. 2. disp. 4. §. 4. membr. 4. num. 354.*

matematica le ragioni de' Padri di S. Martino divisa , & conferma: ecco le di lui parole(1): *In una Elnensi Prioratus de Corniliano, in qua Imperator de anno 1538. presentaverat per resignationem ad dictum Prioratum, & illa presentatio erat sortita effectum; tamen quia eramus in potente, dicebatur quod quasi possessio ex illa presentatione quaesita, praesumeretur ex usurpatione. Et ideo ad purgandum illam praesumptionem, fuerunt examinati testes de publica voce, & fama, quod esset ex dotatione, & fundatione, sed quia istud non sufficiebat, cum essemus in Ecclesia Conventuali, in qua non potest quari jus presentandi, nisi sit facta reservatio tempore fundationis de auctoritate Episcopi, quae reservatio in casu nostro non probabatur. Imo Imperator in presentatione dicebat, quod presentabat ut Comes Rossilionis, ad quem ex privilegio Apostolico jus presentandi pertinebat. Et quia supra decis. 356. hoc lib. 2. fuit dictum, quod decernatur remissoria ad probandum saltem famam privilegii, dubitavit D. Moberdanus qui erat Auditor causa die 1. Februarii 1546. praesuppositis, quod privilegium probaretur; An quia Comites Rossilionis, puta Rex Catholicus, et Carolus non erant usi illo privilegio spatium 120. annorum, quo tempore multae vacationes intervenerant, & Papa semper de beneficio ut libero, non faciendo mentionem de Patronatu, nec ei derogando semper providerat, an privilegium esset amissum. Et fuit resolutum, quod esset amissum: Quia hic non solum intervenerat spatium 10. annorum, quo potuerat uti dicto privilegio, & non fuerat usus, sed etiam spatium 120. annorum, quo casu privilegium amittitur per l. 1. ff. de nundinis, late per Felin. & dec. in c. cum accessissent de constit. e dopo aver appor- tato molte ragioni a favor di Cesare, e spezialmente perche non si dubitava della dotatione, e fondazione della Chiesa, e per consequenza il Privilegio del Patronato, quantunque fosse in Chiesa Conventuale, non era meramente grazioso, soggiugne nel num. 2. Quia fuit responsum, quod postquam Ecclesia Conventualis est edificata, & in ea non est reservatum Jus presentandi, si postea concedatur, illud est mere privilegium; quia contra observantiam juris communis, ut patet in cap. nobis de jur. patr. ubi si non est reservatum, dotans, vel fundans, non potest presentare.*